
ТАЦРИЗИ
мушовири илмй, доктори илмдои филологи, профессор Мисбодиддини 
Нарзидул ба диссертатсияи Гайдаров Фахриддин Наботович дар мавзуи 
«Амир Муиззй ва мадоми у дар адабиёти адди Салчудиён (нимаи дуюми асри 
XI-аввали асри XII)» барои дарёфти дарачди илмии доктори илмдои 
филологй аз руйи ихтисоси 10,.01.01 - Адабиёти тоцик; равобити адабй

Хдйдаров Фахриддин Наботович аз чумлаи адабиётшиносони пешрави 
годик аст, ки дар инкишофи адабпажудии тоник садми муносиб дорад. У 
рисолаи номзадиашро соли 2002 дар мавзуи «Рузгор ва осори Бадри Чочй» 
дар Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллоди Рудакии Академияи 
миллии илмдои Чумдурии Тодикистон дифоъ намудааст. Аз соли 2009 ба 
дайси дотсенти кафедраи таърихи адабиёти тодики факултети филологияи 
Донишгоди миллии Тодикистон фаъолият дорад.

Мавзуи диссертатсияи доктории Хайдаров Фахриддин соли 2019 дар 
Шурои олимони факултети филологияи Донишгоди миллии Тодикистон 
тасдид шудааст.

Огодй аз таърихи адабиёти тодик ва тадрибадои илмии андухтаи 
Хайдаров Фахриддин дар тули фаъолияти меднатиаш, ки аз пеш таваддуди 
зиёд доштани уро ба масъаладои таърихи адабиёти асрдои XI-XII нитттон 
медод, ба фародам овардани маводи таддид ва таълифи рисолаи докторй 
кумак намуд. Чунонки аз мутолиаи рисолаи доктории у бармеояд, мудити 
адабии Салдудиён, махсусан, дар нимаи дуюми асри XI ва огоз асри XII 
дамчун яке аз даврадои бисёр дурахшони рушди назму наср шароити мусоид 
фародам овардааст, то даламрави забои ва адабиёти форсй густариш ёфта, дам 
дар дудуди минтададои бумй ва дам гайрибумии забони порей шоирону 
нависандагони бузург тарбият ёбанд.

Аз ин ру, руй овардан ба адабиёти замони Салдудиён, аз чумла, адабиёти 
дарборй, ки дамаи намояндагони давлати Салдудиён нисбат ба он таваддуди 
хосса зодир менамуданд, аз масъаладоест, ки дар шинохти адабиёти классикй 
аз мудимтарин унсурдо ба шумор меравад. Зеро, яке аз вижагидои асосии 
адабиёти форсии асрдои XI-XII вусъати тоза пайдо кардани дудуди 
дугрофиёии интишори он мебошад. Шуруъ аз огози асри XI бо тасарруфи 
Хинд аз дониби Тазнавиён нимдазираи ХИВДУ Покистон ба даламрави забону 
адабиёти форсй ворид шуд. Диссертатсияи Хайдаров Фахриддин ба таддиди 
рузгор ва осори Амир Муиззй дар робита ба мудити адабии замони Салдудиён 
(нимаи дуюми асри XI ва аввали асри XII) ихтисос ёфта, арзиши илмй ва 
мудимтарин навгонияш он аст, ки у рузгор ва ашъори Амир Муиззиро дар 
робита ба мудити адабии замони Салдудиён (нимаи дуюми асри XI ва аввали 
асри XII) аз руйи манобеи муътамади адабию таърихй ва дар асоси осори 
илмии мудаддидони муосир муайян намудааст.

Хайдаров Фахриддин дар бахши мубрамии мавзуи таддид, дамзамон, 
дадафи худро аз таълифи рисола ба таври возед нишон додааст. Дар ин кор 
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вобаста ба сарчашмахои илмию адабй такомули шеъри форсиро дар нимаи 
дуввуми харни XI ва аввалхри харни XII хам аз назари шакл ва хам аз чихали 
мазмуну мундарида нишон дода, ба таври возех ишора намудааст, ки аз нимаи 
дуюми асри XI, ки тахрибан огози давраи Салдукиён аст, батадрид тагйир ва 
тахаввули зиёде вориди шеър гардид. Гуяндагони ин аср аз содагй ва 
сарохате, ки аз вижагихои умдаи асри Сомонй ва Газнавист, дур шуда, шеваи 
навро пеш гирифтанд. Аз ин дихат, дар вохеъ, ахди Салдухй ва замени 
Муиззиро метавон давраи олози тагйири сабки адабй арзёбй кард.

Дар диссертатсия омузиши авзои сиёсй ва идтимоии замони зиндагии 
Амир Муиззй бо таваддух ба таъсири онхо ба вазъи илму адаб, вижагихои 
фархангй ва мухити адабии ахди Салдухиён, ахволу осор, нусхахои давовини 
ашъор ва махсусиятхои дудогонаи шоирии Амир Муиззии Нишопурй мавриди 
тахлили адабй харор гирифтаст. Амир Муиззии Нишопурй дар баробари 
сохибдевон будану сабки хос доштан ва эътирофи махоми хоссааш аз дониби 
бузургони илму адаб, давомдихандаи беназири хасидаи классикй бо услуби 
хос мебошад. Илова бар ин, мазмун ва мундаридаи осори Амир Муиззй 
фарогир, махсусан, хасоиди у пурмухтаво, баландмаънй ва аз дихати забои 
фасеху равон ва аз назари сабки баён дорой равише мунхасир ба фард хастанд. 
Х,амаи масъалахои зикршуда пайдархам, муназзам ва мантихан ба хам 
алохаманд ба миён гузошта шудаанд.

Дар баробари ин, барои таъйини хусусиятхои бадеии ашъори Муиззй ва 
дарадаи хунари шоирии у дар корбурди санъатхои бадей таваддух ба масъалаи 
шевахои намоиши худрат ва истеъдоди шоири мадехасаро амре мухимму 
зарурист. Дар девони Муиззй орояхои гуногуни адабй, аз хабили ташбех, 
талмех, истиора, тавсиф, муболига, ирсоли масал, саволу давоб, шумор, 
тахсим, лаффу нашр, тадохули ориф, лугз ва гунахои лафзй, аз думлаи 
илтизом, иштихох, таднис, акс, зухофиятайн, ходиб, лабрас, такрор, тарсеъ, 
муламмаъ ва истихрод истифода шуда бошанд хам, дар ин миён муболига 
(игрох, гулув), ташбех ва истиора басомади зиёд дошта, шоир бо истифодаи 
хунарй аз онхо навоварй ва шеваи эдоди хунарии худро ба маърази тамошо 
гузоштааст. Нахши ин санъатхои бадей дар баррасии вижагихои сабкии 
ашъори шоир дорой ахаммият хастанд.

Диссертатсияи Ф.Н. Гайдаров пажухиши илмии мустахилона буда, 
мазмуну мундаридаи рисола, адабиёти истифодашуда, хулосахои тахлилй, 
методхои истифодашуда ба ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити 
адабй пурра мувофих мебошад.

Сахми шахсии муаллифи диссертатсия бо навгонии илмии таххих, 
нуктахои илмй, хулосахо ва таклифхо, интишороти илмии муаллиф, ки дар 
шакли махолахо ва монографияи илмй омода гардида, дар мадаллахои илмии 
тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон ва дигар мадмуахо нашр шудаанд, хамчунин, бо маърузахо дар 
семинархо ва конференсияхои гуногун тасдих карда мешавад. Оид ба 
мухтавои диссертатсия 21 махоли илмй, аз он думла, 15 махола дар 
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мадалладои тадризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенты ЦТ, 6 мадола дар дигар нашриядои илмй чоп шудааст.

Дар умум, хадми кордой дар доираи диссертатсияи докторй андомдодаи 
Хайдаров Фахриддин Наботович, дарадаи омодагии у ба сифати 
адабиётшиноси касбй, коркарддои назарй, таджик; ва таъйини масъаладои 
марбут ба Амир Муиззй ва мудити адабии замени Салдудиён, иштирок ва 
суханронидо дар нишастдои илмии сатддои донишгодй, думдуриявй ва 
байналмилалй, таълифи маколадои зиёд ва дарадаи омодагии касбии мудаддид 
дамчун адабиётшинос ба мо имкон медидад таъйид кунем, ки у барои сазовор 
гардидан ба дарадаи баланди илмии докторй илмдои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй арзанда аст.

Мушовири илмй:
докторй илмдои филологй, профессори
кафедраи таърихи адабиёти тодики
факултети филологияи ДМТ Мисбодиддини Нарзидул

Сурога: 734064, Чумдурии Тодикистон, 
шадри Душанбе, нодияи Фирдавсй, 
кучаи Н. Кдрабоев - 150, д. 14.
Телефон: (+992) 93-600-12-29
E-mail: hasti70@mail.ru

Имзои Мисбодиддини Нарзидулр^о+++>
тасдид мекунам:
Сардори раёсати кадрдо ва кордо 
Донишгоди миллии Тодикистйн Тавдиев Э.Ш.
Сурога: 734025, Чумдурии Тодик1^^^^7Г>у/ 

шадри Душанбе, диёбони Рудакй, 17.
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10.
E-mail: info@tnu.tj 
«07» январи соли 2025.
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